
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  114   Del  30-12-2021

Oggetto: Autorizzazione all'utilizzo di entrate a specifica destinazione per il
pagamento di spese correnti ai sensi dell'art. 195 del d.lgs. N. 267/2000 per
l'esercizio 2022

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 14:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che, per assicurare la liquidità finanziaria necessaria a garantire il pagamento
delle spese correnti, può rivelarsi necessario ricorrere all’utilizzo di entrate aventi specifica
destinazione derivanti da mutui, da trasferimenti provenienti dal settore pubblico allargato e
da disposizioni di legge;

Richiamato l’art. 195 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. 10 agosto 2014, n.
126, il quale testualmente recita:

1.  Gli enti locali, ad eccezione degli enti in stato di dissesto finanziario sino
all'emanazione del decreto di cui all'articolo 261, comma 3, possono disporre
l'utilizzo, in termini di cassa, delle entrate vincolate di cui all'art. 180, comma 3,
lettera d) per il finanziamento di spese correnti, anche se provenienti
dall'assunzione di mutui con istituti diversi dalla Cassa depositi e prestiti, per un
importo non superiore all'anticipazione di tesoreria disponibile ai sensi
dell'articolo 222. I movimenti di utilizzo e di reintegro delle somme vincolate di
cui all'art. 180, comma 3, sono oggetto di registrazione contabile secondo le
modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria.
2.  L'utilizzo di entrate vincolate presuppone l'adozione della deliberazione della
giunta relativa all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222, comma 1, e
viene deliberato in termini generali all'inizio di ciascun esercizio ed è attivato
dall'ente con l'emissione di appositi ordinativi di incasso e pagamento di
regolazione contabile.
3.  Il ricorso all'utilizzo delle entrate vincolate, secondo le modalità di cui ai
commi 1 e 2, vincola una quota corrispondente dell'anticipazione di tesoreria.
Con i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione viene ricostituita la
consistenza delle somme vincolate che sono state utilizzate per il pagamento di
spese correnti. La ricostituzione dei vincoli è perfezionata con l'emissione di
appositi ordinativi di incasso e pagamento di regolazione contabile.
4.  Gli enti locali che hanno deliberato alienazioni del patrimonio ai sensi
dell'articolo 193 possono, nelle more del perfezionamento di tali atti, utilizzare in
termini di cassa le entrate vincolate, fatta eccezione per i trasferimenti di enti del
settore pubblico allargato e del ricavato dei mutui e dei prestiti, con obbligo di
reintegrare le somme vincolate con il ricavato delle alienazioni.

Tenuto conto che l’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione vincola una corrispondente
quota dell’anticipazione di tesoreria e che i primi introiti non soggetti a vincolo di
destinazione vanno a ricostituire la consistenza delle somme vincolate che sono state
utilizzate per il pagamento di spese correnti;

Vista la propria deliberazione n. 113 in data 30.12.2021., con la quale è stato autorizzato il
ricorso all’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2022, ai sensi dell’art. 222 del d.Lgs. n.



267/2000, per un importo massimo di €. 928.529,38, pari a cinque dodicesimi delle entrate
accertate nel penultimo esercizio precedente;

Ritenuto di provvedere all’autorizzazione in termini di cassa di entrate aventi specifica
destinazione, ai sensi dell’art. 195 del d.Lgs. n. 267/2000, al fine di evitare il più possibile il
ricorso all’anticipazione di tesoreria;

Dato atto che questo ente non si trova in stato di dissesto finanziario;

Visto il punto 10 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, il quale
chiarisce le modalità e i limiti dell’utilizzo delle somme vincolate a cui il Tesoriere dovrà
scrupolosamente attenersi garantendo la tassativa esigenza di ricostituire tali somme al fine di
non compromettere il conseguimento delle finalità a cui dette somme sono destinate;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile applicato della contabilità
finanziaria (all. n. 4/2);
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

di autorizzare per l’esercizio 2022, ai sensi dell’art. 195 del d.Lgs. n. 267/2000,1)
l’utilizzo da parte del Tesoriere Comunale di entrate aventi specifica destinazione,
anche se provenienti dall’assunzione di mutui con istituti diversi dalla Cassa depositi e
prestiti, per il finanziamento delle spese correnti, entro il limite massimo previsto dalla
normativa vigente per il ricorso all’anticipazione di tesoreria, già autorizzato in €.
928.529,38 con deliberazione della Giunta comunale n. 113 in data 30.12.2021;

Di stabilire che l’utilizzo delle somme necessarie venga attivato dal Tesoriere su2)
specifica richiesta del servizio finanziario dell’ente;

Di autorizzare il Tesoriere a ricostruire la consistenza delle somme vincolate che sono3)
state utilizzate per il pagamento di spese correnti, con i primi introiti non soggetti a
vincolo di destinazione, con l’obbligo di comunicazione dell’avvenuto ripristino al
servizio finanziario per la regolare contabilizzazione dei fondi;

Di dare atto che il ricorso all’utilizzo delle somme a specifica destinazione per il4)
pagamento di spese correnti, vincola una quota corrispondente dell’anticipazione di
tesoreria di cui all’art.222 del D.Lgs. n.267/2000;

Di dare atto altresì che l’ammontare delle somme a specifica destinazione deriva5)
dall’apposito prospetto predisposto dal servizio finanziario dell’Ente, prospetto che



viene approvato con la presente deliberazione e ad essa allegato per formarne parte
integrante e sostanziale, da aggiornarsi ad ogni operazione sui fondi vincolati;

Di stabilire che copia della presente deliberazione venga trasmessa al Tesoriere6)
Comunale;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime
votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo1 34,
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



ALLEGATO “A”

FONDI A SPECIFICA DESTINAZIONE ALLA DATA DEL 30/12/2021

RENDICONTO ANNO 2020
Titolo
Î Entrate Tributarie  652.582,97

Titolo
IÎ

Entrate derivanti da trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri Enti
pubblici anche i rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla Regione 1.348.691,75

Titolo
IIÎ Entrate Extratributarie 227.195,79

Totale complessivo 2.228.470,51
5/12 delle entrate 928.529,38



PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio

Priscilla

PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 30-12-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


